
Respostas aos Questionamentos 

Questionamento 01 em 29/11/2023  

1) Qual o quantitativo total aprox de servidores/funcionários da Prefeitura de Lagoa Santa ? Itens 
2.6 e 2.6.1 
Resposta: Atualmente o quantitativo aproximado é de 3.000 servidores. 
 
2) A empresa precisa ter sede no município ou pode fazer a subcontratação/credenciamento de 
uma clínica local; pra realização de todos os exames; seria isso ? Me refiro a todos os exames, 
incluindo os dos demais módulos de serviços; não somente os 10, 12 e 14  ( Item 2.6.1 ). 
Reposta: Conforme disposto no item 2.6 do Termo de Referência e em seus subitens, por 
questões de logística e objetivando a facilidade de atendimento aos servidores deverá a Contratada 
dispor ou providenciar a infraestrutura e instalações necessárias para a prestação do serviço ora 
licitado, com estrutura adequada e suficiente para atendimento no município de Lagoa Santa para 
realização dos atendimentos do Médico do Trabalho, bem como dos exames clínicos e laboratoriais 
referentes aos exames admissionais, periódicos, mudança de risco ocupacional, retorno ao trabalho 
e demissionais, todos de acordo com o constante no Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional - PCMSO da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa. 
Quanto aos exames laboratoriais, assim como os serviços previstos no item 2.2.6, Tabela II, 
módulos de serviço 10, 12 e 14, quais sejam Raio-X de Tórax, Avaliação Psicossocial e 
Eletroencefalograma, poderá a Contratada possuir convênio com Laboratórios, Clínicas e Centros 
de Imagem no município de Lagoa Santa e todos devem, obrigatoriamente, manter sempre as 
mesmas condições exigidas pela Norma Regulamentadora NR-7, Programa de Controle Médico de 
Saúde Ocupacional - PCMSO.  
 
3) O Médico do trabalho (35h semanais), atenderá dentro da sede da Prefeitura ou devemos dispor 
de clínica/sede na cidade ? A Prefeitura disponibilizará o espaço para este atendimento? 
Reposta: Conforme disposto no item 2.6 do Termo de Referência, caberá a Contratada dispor ou 
providenciar a infraestrutura e instalações necessárias para a prestação do serviço ora licitado, com 
estrutura adequada e suficiente para atendimento no município de Lagoa Santa para realização dos 
atendimentos do Médico do Trabalho, bem como dos exames clínicos e laboratoriais referentes aos 
exames admissionais, periódicos, mudança de risco ocupacional, retorno ao trabalho e 
demissionais, todos de acordo com o constante no Programa de Controle Médico de Saúde 
Ocupacional - PCMSO da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa. 
A Prefeitura não disporá de espaço para atendimento. 
 

Questionamento 2 em 30/11/2023 

Outro questionamento: O valor total de referência no edital se refere a 24 meses???? 
Reposta: Sim, o valor estimado no edital é referente a 24 meses. 
 
Gentileza nos esclarecer  as solicitações abaixo: 
Na página 53 do edital  TÓPICO 14.  DAS CONDIÇÕES EXIGIDAS PARA PARTICIPAÇÃO são 
exigidos alguns documentos autenticados que podem ter sua autenticidade conferida on line nos 
próprios órgãos emitentes dos documentos que estão sendo exigidos,vejamos: 
 
Qual a necessidade de enviar CÓPIA AUTENTICADA DO DIPLOMA se já está sendo solicitado o 
estabelecimento jurídico e físico dos profissionais e da empresa, assim como o CRM? 
Reposta: Não será exigido a copia autenticada do diploma 
 
Autenticação de CNES 
Reposta: Não será exigido a copia autenticada do CNES 
 
 
E na pagina 54 estão sendo solicitadas algumas declarações: 



Se eu anexo o atestado onde cita o nome do engenheiro como meu responsável técnico e também 
já está registrado no CREA, ainda tenho que enviar essa declaração??? 
Reposta: Sim, será necessário atender todas as exigências do item 15 do Termo de Referencia.  
 
Toda documentação deste profissional será anexada que comprova o vínculo com a empresa, 
mesmo porque no caso é um dos sócios. Ainda assim preciso enviar a declaração? 
Reposta: Sim, será necessário atender todas as exigências do item 15 do Termo de Referencia.  
 
Vamos anexar o contrato dele com a empresa, precisa enviar a tal declaração??? 
Reposta: Sim, será necessário atender todas as exigências do item 15 do Termo de Referencia.  
 
Toda documentação deste profissional será anexada que comprova o vínculo com a empresa, 
mesmo porque no caso é um dos sócios. Ainda assim preciso enviar a declaração? 
Resposta:  Sim, será necessário atender todas as exigências do item 15 do termo de Referência  
  
Vamos anexar o contrato dele com a empresa, precisa enviar a tal declaração? 
Reposta: Sim, conforme exigido no termo de referencia do item 15.  
 
 
 
Questionamento 3 – em 1/12/2023 

 
Questionamento: O profissional médico do Trabalho que exercerá 35 horas semanais poderá ser o 
responsável pelas perícias e elaboração de programas de saúde?  
Caso seja um médico específico, precisamos de uma estimativa de perícias anual.  
 
Reposta: Sim, desde que atenda o cronograma estabelecido no Termo de Referência e que 

possua capacitação para elaboração dos programas.  

Questionamento 4 – em 01/12/2023 

1º PERGUNTA: 
Com relação a visitas técnicas, ela deverá ser feita? Se sim com qual frequência? Ou 
isso fica a carga da empresa contratada decidir? 
Reposta: Sim, de acordo com a necessidade da empresa contratante. 
 
2º PERGUNTA: 
Com relação aos treinamentos: 
 
a) Quantos treinamentos deverão ser realizados? 
Resposta: Serão realizados de acordo com a necessidade da Prefeitura . 
 
b) Quantas turmas deverão ser formadas? 
Resposta: As turmas serão formadas de acordo com a necessidade da Prefeitura .   
 
c) Cada turma deverá conter quantos servidores no máximo? 
Reposta: De acordo com a necessidade da Prefeitura.  
 
d) O órgão cederá local para realização dos treinamentos? 
Reposta: Sim,  a Prefeitura tem a disponibilidade de local para os treinamentos. 
 
e) Cada treinamento deverá ter a duração de quantos minutos/horas?  
Reposta: O tempo de duração será de acordo a exigência das legislações em vigor. 
 
3º PERGUNTA: 
Com relação a execução dos exames abaixo: 



 
 
O edital informa: 

 
 
Perguntamos: 
 
a) Com quantos dias de antecedência o órgão convocará a empresa contratada para realização dos 
exames? 
Resposta: Será convocada com um dia de antecedência exceto quando houver alguma emergência 
será convocada no mesmo dia.    
 
b) Em qual turno as consultas devem ser realizadas? 
Resposta: De acordo com a necessidade da Prefeitura.  
 
c) O órgão cederá algum local para realização desses exames? 
Resposta: Não, deverá atende ao Termo de Referencia item 2.6 e subitem 2.6.1 
 
 
d) Caso a resposta acima seja negativa, em qual raio de distância deve estar localizada a clínica da 
empresa? 
Resposta: O local para a realização dos exames deverá ser dentro do Município de Lagoa Santa.  
 
e) Quem será o responsável por custear as despesas de deslocamento dos servidores até a clínica 
da empresa? 
Resposta: O responsável por custear as despesas de deslocamento será o próprio servidor 
publico.  
 
 
4º PERGUNTA: 
Edital informa: 

 
 
Essa declaração deverá ser apresentada em qual momento? Seria na habilitação ou 
no momento da assinatura do contrato? 
Reposta: A declaração deverá será apresentada no ato da assinatura do contrato é terá 45 
dias para se instalar de acordo com o item 2.7 
 
5º PERGUNTA: 
Edital informa: 

 
 



Qual deverá ser o modo de contratação desses profissionais? Seria CLT ou contrato 
particular (pessoa jurídica ou física)? Ou ficaria a critério da CONTRATADA decidir 
isso? 
Reposta: Deverá se critério desde que atenda o item 14.1 do termo de referencia  
" Todos os profissionais relacionados nas atividades do contrato deverão ter vínculo 
empregatício com a Contratada ou fazer parte da sociedade da empresa". 
 
 
PERGUNTA: 
Edital informa: 

 
 
Os documentos relacionados no item acima devem ser apresentados em qual 
momento? Seria junto com os documentos de habilitação OU no momento da assinatura 
do contrato? 
Reposta: Os documentos listados será de acordo com item 14.2 do termo de Referencia.  
 
Questionamento 5 em 01/12/2023 
 
O valor total estimado constante no edital, referentes aos módulos 1 e 2, correspondem a serviços 
realizados a cada 12 meses ? Ou seja, em 24 meses de serviço, o valor seria o dobro do valor 
constante no edital, para os módulos 1 e 2, certo ? 
Reposta: O valor constante no edital é referente a 24 meses  
  
Para os módulos de serviços de exames, o quantitativo estimado no edital, corresponde a 12 
meses de exames, ou a 24 meses de exames ? 
Reposta: O quantitativo estimado no edital corresponde a 24 meses de exames.  
  
Qual o número de servidores da Prefeitura? 
Reposta: Atualmente o quantitativo aproximado é de 3.000 servidores 
 


